ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии III этапа Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых аграрных образовательных и научных организаций

России

Номинация: Экономика

Категория: Студенты
Место проведения: Федеральное государственное бюджетное

учреждение высшего образования «Воронежский государственный

аграрный университет имени императора Петра I».

Дата проведения: 15 мая 2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Широбоков Владимир Григорьевич – заведующий кафедрой

бухгалтерского учета и аудита федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский

государственный аграрный университет имени императора Петра I,

представитель Ассоциации «Агрообразование» (право делегировано

ректором), доктор экономических наук, профессор.
Секретарь комиссии:

Романова Влада Владимировна - заместитель председателя

Всероссийского совета молодых ученых и специалистов аграрных
образовательных и научных учреждений по Центральному федеральному

округу, ведущий специалист центра карьеры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственный аграрный университет имени императора
Петра I».

Члены комиссии:

Бакулина Галина Николаевна – декан факультета экономики и
менеджмента, заведующий кафедрой бухгалтерского учета, анализа и аудита

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический

университет им. П.А. Костычева», кандидат экономических наук, доцент.
Балашова Наталья Николаевна – декан факультета прикладной

экономики и управления федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский

государственный аграрный университет», доктор экономических наук,
профессор.

Гупалова Татьяна Николаевна – и.о. заведующего кафедрой

экономической безопасности и права Института экономики и управления
АПК федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», кандидат экономических

наук, доцент.

Гурнович Татьяна Генриховна – профессор кафедры организации

производства и инновационной деятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», доктор

экономических наук, профессор.

Кузнецова Галина Вячеславовна – начальник отдела экономики
Министерства сельского хозяйства Воронежской области.

Повестка заседания

1. Рассмотрение научных работ, представленных на III этап

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых аграрных образовательных и научных

организаций России (далее - Конкурс) по номинации «Экономика»,
категория «Студенты».

2. Подведение итогов и утверждение результатов III этапа Конкурса.

Рассмотрели:

Научные работы, представленные на Конкурс по номинации

«Экономика», категория «Студенты»:

N

п/п
ФИО

конкурсанта
Место учебы (полное

название вуза)
Тема доклада Научный

руководитель

1 Барабашова
Карина
Ивановна

ФГБОУ ВО
«Белгородский
государственный
аграрный
университет имени
В.Я. Горина»

Прогноз экономической
эффективности
деятельности
сельскохозяйственного
предприятия

Демешева Ирина

Алексеевна, к.э.н.,

доцент, доцент

кафедры экономики

2 Бородкина
Елизавета
Игоревна

ФГБОУ ВО
«Российский
государственный
аграрный
университет - МСХА

имени К.А.
Тимирязева»

Разработка
методической модели
оценки селекционных
достижений по
справедливой стоимости

Джикия Мери
Константиновна
старший
преподаватель
кафедры статистики и

кибернетики

3 Дмитриева

Полина
Игоревна

ФГБОУ ВО

«Белгородский
государственный
аграрный
университет имени
В.Я. Горина»

Формирование и

совершенствование
специализированных
форм бухгалтерской
отчетности о затратах и
выходе продукции (на
примере ОАО
«Краснояружский

свинокомплекс
Краснояружского
района»)

Решетник Любовь

Алексеевна, к.э.н.,
доцент, доцент
кафедры экономики

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

4 Миронова
Елизавета
Евгеньевна

ФГБОУ ВО
«Орловский
государственный
аграрный
университет имени
Н.В. Парахина»

Агротуризм — одно из
приоритетных
направлений развития
сельских территорий
(бизнес- проект
создания

агротуристического
комплекса)

Сергеева Светлана
Андреевна, к.э.н.,
доцент, доцент
кафедры
бухгалтерского учета
и статистики

5 Мохова Ирина

Алексеевна

ФГБОУ ВО

«Рязанский
агротехнологический
университет имени
П.А. Костычева»

Оценка возможности

использования методик
диагностики
банкротства к
деятельности
сельскохозяйственных
предприятий (на
примере ООО «Ока
Молоко»)

Кривова Анна

Викторовна, к.э.н.,
доцент, доцент
кафедры
бухгалтерского учета,
анализа и аудита

6 Шевлякова
Полина
Сергеевна

ФГБОУ ВО
«Воронежский
государственный

аграрный
университет имени
императора Петра I»

Направления
повышения
эффективности

производства и
реализации зерна

Меделяева Зинаида
Петровна, д.э.н.,
профессор,

заведующий кафедрой
экономики АПК

7 Плаксин Денис
Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Дальневосточный
ГАУ»

Прибыль предприятия и
условия обеспечения ее
максимизации в ООО
«СПК
«Амурптицепром»

Тихонов Евгений
Иванович, к.э.н.,
доцент кафедры
экономики
агропромышленного
комплекса

8 Шмонина
Анастасия
Дмитриевна

ФГБОУ ВО
«Пензенский
государственный
аграрный

университет»

Экономическая оценка
вовлечения в оборот
неиспользуемых земель
сельскохозяйственного

назначения (на примере
Пензенской области)

Тагирова Ольга
Алексеевна, к.э.н.,
доцент

9 Дмитрицева
Валерия
Андреевна

ФГБОУ ВО
«Самарский
государственный
аграрный
университет»

Повышение
экономической
эффективности
производства молока с
использованием
программы управления
стадом ARKA

Шумилина Татьяна
Владимировна, к.э.н.,
доцент

10 Растумханова
Наина
Рамилевна

ФГБОУ ВО
«Башкирский
государственный
аграрный

университет»

Коммерциализация
копченой продукции

Фаррахова Фаниса
Фаузетдиновна, к.э.н.,
доцент

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

11 Сафиуллина
Наталья
Равильевна

ФГБОУ ВО
«Оренбургский
государственный
аграрный
университет»

Влияние беспилотных
технологий на
оптимизацию
сельскохозяйственных
процессов (на примере
КФХ «Надзен А.А.

Соль- Илецкого района
Оренбургской области)

Огородникова Е.П.,
к.э.н., доцент

12 Ищенко

Александр
Иванович

ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский
государственный
аграрный
университет»

Тенденции и

перспективы развития
птицеводства в
Ленинградской области:
прогноз на основе
рейтинговых
показателей

Колесникова Ольга

Владимировна, к.э.н.,
доцент, доцент
кафедры прикладной
информатики,
статистики и
математики

13 Амбарцумян
Елена
Михайловна

ФГБОУ ВО
«Ставропольский
ГАУ»

Повышение

конкурентоспособности

сельскохозяйственных

организаций на основе

диверсификации

производства

Вайцеховская
Светлана Сергеевна,
к.э.н., доцент, доцент
кафедры
агроэкономики и

маркетинга

14 Абидова Белла
Ахмедовна

ФГБОУ ВО
«Кабардино-
Балкарский ГАУ»

Перспективы развития

птицеводства КБР

Иванова Залина
Муаедовна, к.э.н.,
доцент, заместитель
декана по НИР

факультета экономики
и управления

15 Арзамасцева
Дарина
Игоревна

ФГБОУ ВО
«Кубанский ГАУ»

Формирование

отраслевого механизма

устойчивого развития

региональной

экономики

Бандурина И. П.,
старший
преподаватель

16 Мельников
Валерий
Вячеславович

ФГБОУ ВО
«Волгоградский
ГАУ»

Инновационная

деятельность в

хозяйствующих

субъектах АПК

Петерс Ирина
Александровна, к.э.н,
доцент

17 Назаров
Валентин
Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Красноярский ГАУ»

Повышение

эффективности

государственных и

региональных мер

поддержки

инвестиционной

деятельности в сельском

хозяйстве в условиях

неопределенности и

риска

Паршуков Денис
Викторович, к.э.н.
доцент, доцент
кафедры

«Организация и
экономика
сельскохозяйственного
производства

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

18 Горелова
Полина
Петровна

ФГБОУ ВО
«Новосибирский
ГАУ»

Кредитование

сельскохозяйственных

организаций (на

примере Новосибирской

области)

Исаева Галина
Викторовна, к.э.н.
доцент, доцент
кафедры учета и
финансовых
технологий

19 Анкудинова
Марина
Дмитриевна

ФГБОУ ВО
«Новосибирский
ГАУ»

Влияние цифровых

технологий на

цифровую

трансформацию

сельского хозяйства:

региональные

особенности и проблемы

Шинделова Ольга
Сергеевна, к.э.н.
доцент, заведующий

кафедрой учета и
финансовых
технологий

20 Чиркова
Виктория
Александровна

ФГБОУ ВО
«Алтайский ГАУ»

Сельскохозяйственные

беспилотные

летательные аппараты:

экономическая

эффективность

Белокуренко Наталья
Сергеевна, старший
преподаватель

кафедры экономики,
анализа и
информационных
технологий

21 Иванюшина
Полина
Евгеньевна

ФГБОУ ВО
«Уральский
государственный
аграрный
университет»

Анализ финансового

состояния молочной

отрасли в Свердловской

области

Кот Екатерина
Михайловна, д.э.н.,
доцент

22 Пудваль Елена
Николаевна

ФГБОУ ВО
«Уральский
государственный
аграрный

университет»

Информационная

экономика в Российской

Федерации: этапы

становления

Воронина Яна
Викторовна, к.э.н.,
доцент

23 Лапшина
Елизавета

Александровна

ФГБОУ ВО
«Костромская

государственная
сельскохозяйственная
академия»

Финансовое состояние
как фактор обеспечения

финансовой
безопасности
сельскохозяйственных
товаропроизводителей

Королева Елена
Владимировна, к.э.н.,

доцент, профессор
кафедры финансов и
кредита

Постановили:

1. Утвердить прилагаемую Итоговую ведомость оценки научных работ

III этапа Конкурса.

2. По результатам рассмотрения вышеуказанных работ комиссия
присуждает:

1 место –  Бородкина Елизавета Игоревна. Федеральное

государственное бюджетное учреждение высшего образования «Российский
государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева».

Научный руководитель: Джикия Мери Константиновна, старший

преподаватель кафедры статистики и кибернетики.